
 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº045/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Eriberto Freire da Costa Chaprão, CPF 036.621.404-70, para o 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 

   



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº046/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Eduardo Jordão de Souza Silva, CPF 109.352.694-79, para o 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº047/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ivani Varela Bento da Silva, CPF 298.068.548-88, para o Cargo 

em Comissão de Secretária Adjunta de Assistência Hospitalar, Símbolo CC-2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº048/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Jéssika Julião Cordeiro Dantas, CPF 103.759.364-24, para o 

Cargo em Comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I, símbolo 

CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº049/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, João Emídio da Silva, CPF 878.238.104-68, para o Cargo em 

Comissão de Sub-Prefeito de Região Administrativa, símbolo CC-3, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº050/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Luiz Antônio dos Santos, CPF 792.383.004-53, para o Cargo em 

Comissão de Subcoordenador de Secretaria, símbolo CC-5, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº051/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Natthana Michelly Queiroz de Sousa, CPF 086.494.064-59, para o 

Cargo em Comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I, símbolo 

CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº052/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Renice Fairuze da Costa Araújo, CPF 056.749.144-78, para o 

Cargo em Comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I, símbolo 

CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº053/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ricardo Luiz Ciríaco Pinheiro, CPF 342.470.764-34, para o Cargo 

em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº054/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,Robson Leandro Justino da Silva, CPF 058.691.234-70, para o 

Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-3, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº055/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,Sebastião Alves de Miranda Filho, CPF 785.104.734-04, para o 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº056/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Suelda Martins da Silva, CPF 566.233.484-68, para o Cargo em 

Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº057/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Wendel Magno Rodrigues Tertulino, CPF 044.747.274-79, para o 

Cargo em Comissão de Sub-Prefeito de Região Administrativa, Símbolo CC-3, lotado no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº058/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,Luana Freire Santos, CPF 084.400.404-90, para o Cargo em 

Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº059/2021, de 19 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Recyllena Ramos de Sousa, CPF 971.301,684-04, para o Cargo 

em Comissão de Coordenadora Geral de Contabilidade, Símbolo CC-4, lotada na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 

janeiro de 2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE N. º 001/2021 
 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CAERN - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RN – CNPJ: 
08.334.385/0001-35. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água potável encanada 
para os prédios públicos do município de Macau/RN. 
Valor Global de R$ 612.000,00 (Seiscentos e doze mil reais). 
Execução: 12 meses. 
Base Legal: artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
02.002.04.122.0003.2002.339039.10010000 _ 15300000 
08.008.27.812.0008.2019.339039.10010000 
10.010.10.122.0109.2021.339039.10010000 _ 15300000 
12.012.08.244.0079.2023.339039.10010000 _ 15300000 
21.001.15.451.0013.2034.339039.10010000 _ 15300000 
07.007.12.368.0007.2013.339039.10010000 _ 15300000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio de 
Menezes Sousa – Prefeito Municipal, CPF: 130.986.084-04 e por Secretaria de 
Governo/Gabinete do Prefeito - Rodrigo Matheus Lopes Menezes Sousa, Chefe de Gabinete, 
CPF: 031.132.574-25. 
Pelo Fornecedor: CAERN - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RN – CNPJ: 
08.334.385/0001-35. 
Macau/RN, 06 de janeiro de 2021 
 
 
Onde lê-se: 06 de janeiro de 2021 
Leia-se: 12 de janeiro de 2021 
 
*Republicado por incorreção 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2021 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ:08.324.196/0001-
81 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de energia elétrica para os 
prédios públicos do município de Macau/RN. 
Valor Global: R$ 1.680.000,00 (Um milhão, seiscentos e oitenta mil reais) 
Valor Unitário: 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais) 
Vigência: 12 meses 
Base Legal: Art. 24, inc. XXII da Lei de Licitações - Lei 8666/93. 
Orçamentário: 
02.002.04.122.0003.2002 - 
05.005.04.125.0005.2011 - 
06.006.04.121.0006.2012 - 
07.007.12.368.0007.2013 - 
08.008.27.812.0008.2019 - 
09.009.23.695.0009.2020 - 



 

     ANO XIX | Nº 1725 | MACAU, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 

10.010.10.122.0109.2021 - 
11.011.20.605.0011.2022 - 
12.012.08.244.0079.2023 - 
21.001.15.452.0013.14 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09– José Antônio de 
Menezes Sousa– CPF: 130.986.084-04 – Prefeito _Rodrigo Matheus Lopes Menezes Sousa 
– CPF: 031.132.574-25 – Gabinete do Prefeito. 
Pelo Fornecedor: COSERN - COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ: 
08.324.196/0001-81. 
Macau/RN, 19 de janeiro de 2021. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

